д., књ. II, стр. 217.

Наполеонове снаге потукле су код Аустерлица 2 децембра 1805 г. удружене војске четирију држава антинаполеоновске коалиције: Русије, Енглеске, Аустрије и Шведске, од којих је због пораза отпала Аустрија закључивши са Француском врло неповољни и понижавајући мир у Пожуну (14/26 децембра 1805), који ју је обавезао између осталог и на уступање Француској Млетачке Републике, Истре, Далмације и Боке. Пожунски мир учврстио је француске позиције на Балкану на штету Русије и Аустрије, па су и једна и друга свим средствима покушавале (Аустрија стидљиво и јако опрезно, а Русија отвореније и одређеније) да осигурају макар нешто од оног што им је дотад одржавало престиж на том стратешки врло значајном подручју.

д., стр. 162.

⁴⁹⁾ Душан Д. Вуксан, спом. д., стр. 162.

⁵⁰⁾ Архивско одјељење Државног музеја на Цетињу, фасц. „Петар I 1807“; Душан Д. Вуксан, спом. д., стр. 162.

зочарана у Русију, а истрошена у Боки и Херцеговини, није више имала снаге за одлучнију активност, поготову што је Тилзитски мир (25 јуна / 7 јула 1807) одузео Црногорцима Боку и довео још једног опасног сусједа на њене границе.

Од Тилзитског мира ситуација се из основа промијенила на штету српских устаника, Црне Горе и племена повезаних с њима у односу према Турцима.

Наполеон се надао да ће у рату са Русијом имати на својој страни и Турску, која је иначе још од 1809 г. била у рату са њом, али је Кутузову пошло за руком да уочи француско-руског рата склопи са Турском, што је Наполеона изненадило, за Русију врло повољан мир у Букурешту (16/28 маја 1812). По одредбама Букурешког мира, поред давања амнестије, Србима је обећана аутономија, али све тврђаве које су Срби саградили у току рата, уговорено је да се поруше, а Порта је добила од Русије пристанак да посједне својом војском утврђена мјеста, која буде сматрала, из својих стратемских разлога, нарочито важним.